

Số: /KH-PGDĐT

Kiến An, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Kiến An

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-SGDĐT ngày 05/01/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Kiến An, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo các nhà trường; vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể, phát huy sức mạnh tổng hợp của cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh trong toàn ngành tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả phong trào, nhằm giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội quận.

2. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phải được chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất, thường xuyên từ Phòng Giáo dục và Đào tạo đến các trường trên địa bàn quận; gắn kết chặt chẽ với các phong trào cách mạng khác, tạo nền tảng cho phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phát triển sâu rộng, vững chắc.

3. Chủ động các biện pháp giữ ổn định an ninh chính trị nội bộ, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh làm thất bại âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch. Tuyên truyền, giáo dục cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh nâng cao cảnh giác trước các âm mưu, thủ đoạn của thế lực thù địch, tham gia phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trong các cơ sở giáo dục, góp phần đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, triển khai có hiệu quả đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an; chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, quận về an ninh, trật tự và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Thực hiện tốt công tác dân vận, tăng cường quan hệ phối hợp với các ngành chức năng để xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đạt hiệu quả cao.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các trường.

4. Phát động mạnh mẽ phong trào vận động toàn dân tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm. Tổ chức các hoạt động phòng chống cháy nổ, giữ gìn trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai.

5. Duy trì, sơ kết, tổng kết, củng cố, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, hiệu quả của các mô hình trong bảo đảm an ninh, trật tự tại các nhà trường.

6. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 18 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2023). Phòng GD&ĐT phối hợp Công an quận chỉ đạo tổ chức hoạt động hoặc mô hình điểm tại 01 trường trung học cơ sở, 01 trường tiểu học (hình thức: hoạt động lễ, văn hóa, văn nghệ, thể thao, hội thi, hội thảo...).

7. Tổ chức sơ kết, tổng kết, triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc quận.

8. Thường xuyên quan tâm, bồi dưỡng cho lực lượng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong sạch, vững mạnh. Tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ, trang bị, cấp phát trang phục, công cụ hỗ trợ, các điều kiện đảm bảo khác cho lực lượng bảo vệ trường học theo quy định.

9. Kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đấu tranh, phòng chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các trường phối hợp với lực lượng Công an và chính quyền địa phương xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

Đề nghị các trường theo định kỳ sơ kết, tổng kết và gửi báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua hệ thống HPNET-eOffice (*bản scan dấu đỏ và file word*)

trước ngày 01/12/2023 để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân quận theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- UBND quận;
- LĐ, CV Phòng GDĐT;
- Các trường học thuộc quận;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Tuyết